
REGISTRO GENERALE N. 99 del 04/03/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 99 del 04/03/2021 

DETERMINAZIONE N. 7 del 03/03/2021 
PROPOSTA N. 118 del 03/03/2021 
 
OGGETTO: Impegno di spesa in favore della ditta C&C srl per riconoscimento aggio su servizio di 

riscossione ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione coattiva dei tributi 
e delle entrate comunali ANNO 2021. CIG NR. Z14122998E 

 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n.15/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 

finanziario; 
- con delibera di Consiglio Comunale n.1 in data 04.05.2020 esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 
- con delibera di Consiglio Comunale n.2 in data 04.05.2020 esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 

maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 

gennaio 2021”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno-Direzione centrale della Finanza locale del 13 gennaio 2021, 

pubblicato il 14 gennaio 2021, con il quale è stata disposta la proroga al 31 marzo 2021 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti Locali; 
Premesso che; 
- il servizio di gestione della riscossione ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione coattiva dei 
tributi e delle entrate comunali è affidata in concessione, ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b) del D. 
Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997, alla società C&C srl concessionaria del servizio per il periodo dal 
23/06/2016 al 03/07/2018, giusto contratto Rep. n. 7/2016 stipulato in data 23/06/2016; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale nr.52 del 26 giugno 2018 è stato stabilito di rinnovare alla 
società C.& C. S.r.l il contratto per l’affidamento in concessione del Servizio di Gestione ordinaria, di 
accertamento dell’evasione e di riscossione anche coattiva dei tributi e delle entrate comunali agli stessi patti 
e condizioni economiche e qualitative descritte nel capitolato d’oneri approvato con determinazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario nr.407/2014, con esplicita conferma della misura dei corrispettivi 
vigenti in forza del contratto Rep n.07/2016; 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr.15 del 28.11.2014 avente ad oggetto” Affidamento in   

concessione del servizio di gestione ordinaria, di accertamento dell'evasione e dell'attività di riscossione 
anche coattiva delle entrate comunali - Atto di indirizzo”; 
- la determinazione nr.407 del 09.12.2014 con la quale il Responsabile dell’area Economico-Finanziaria ha 
provveduto ad indire la gara in oggetto mediante procedura di cottimo fiduciario ex art.125, commi 1, lettera 
b), 9 e 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006 nr.163 e ad approvare l’avviso esplorativo per la manifestazione di 
interesse, il capitolato d’oneri, la lettera d’invito e i modelli di dichiarazione e di offerta dei concorrenti; 
- la determinazione nr.434 del 22/12/2014 è stata nominata la commissione di gara; 
- la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario nr. 435 del 23/12/2014 con la quale si è 
provveduto all’esame delle manifestazioni di interesse pervenute e all’approvazione del relativo verbale di 
gara (verbale di gara nr.1 del 23/12/2014); 
- la determinazione nr.7 del 16.01.2015 con la quale si è provveduto all’approvazione dei verbali di gara di 
cui all’oggetto e all’aggiudicazione provvisoria della gara per l’affidamento in concessione della gestione 
ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione anche coattiva dei tributi e delle entrate comunali 
per la durata di anni 3 dalla sottoscrizione del contratto; 
- la determinazione nr.87 del 17.03.2015 con la quale si è provveduto all’approvazione dei verbali di gara di 
cui all’oggetto e all’aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento in concessione della gestione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 99 del 04/03/2021 

ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione anche coattiva dei tributi e delle entrate comunali 
per la durata di anni 3 dalla sottoscrizione del contratto; 
- il contratto rep.nr.4/2015 stipulato in data 03.07.2015 con la società Step srl; 
- la determinazione del Responsabile del servizio Finanziario nr.77 del 16/03/2016 con la quale si è 
provveduto alla risoluzione unilaterale del contratto rep.nr.4/2015 ai sensi dell’art.136 del D. Lgs.163/2006; 
- la deliberazione di Giunta Comunale nr.14 del 17.03.2016 con la quale il comune di Olzai prende atto della 
suddetta risoluzione e, stante l’urgenza di procedere, da mandato al responsabile del servizio finanziario di 
procedere ai sensi dell’art.140 del D.lgs.163/2006, con la procedura di interpello dei soggetti che hanno 
partecipato alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto e sono collocati in posizione utile nella relativa 
graduatoria; 
- la determina nr.135 del 12/04/2016 con la quale viene revocata la precedente determinazione nr.77 del 
16/03/2016 e, a seguito di una successiva proposta formulata dal rappresentante legale della Step srl di 
addivenire ad una risoluzione consensuale, si procedere alla risoluzione consensuale del contratto 
rep.nr.4/2015 stipulato in data 03.07.2015 con la ditta Step srl; 
- la deliberazione di Giunta comunale nr.21 del 18/04/2016 di presa d’atto della precedente determinazione e 
di conferma di indirizzi al responsabile del servizio finanziario; 
- la determina nr.223 del 20.06.2016 di aggiudicazione della gara per l’affidamento in concessione della 
gestione ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione anche coattiva dei tributi e delle entrate 
comunali;  
- il contratto rep.nr.02/2018 con il quale il servizio di cui all’oggetto è stato prorogato per il periodo dal 
03.07.2018 al 03.07.2021; 
Verificato che, così come da contratto rep. nr. 02/2018, la remunerazione dell’affidatario è dovuta con un 
compenso differenziato, rispettivamente: 

- riscossione ordinaria con un compenso ad aggio del 4,44%; 
- attività di accertamento 20,72%; 
- riscossione coattiva 8,88%; 

sugli importi lordi riscossi, oltre l’I.V.A. 
 
Considerato che occorre procedere ad assumere l’impegno di spesa nei confronti della ditta C&C srl, con 
sede in Margherita di Savoia (BT); 

D E T E R M I N A  
 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati e riportati: 
- di assumere l’impegno di spesa presunto sul cap.1152 del bilancio di previsione 2021 per un importo di 
euro 20.000,00 in favore della ditta C&C srl per le attività di riscossione ordinaria, di accertamento 
dell’evasione e di riscossione coattiva dei tributi e delle entrate comunali poste in essere nell’anno 2021, 
riservandosi di incrementare l’importo in relazione agli incassi conseguiti; 
- di trasmettere la presente determinazione al servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 118 del 03/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 03/03/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 118 del 03/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 99 del 04/03/2021 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
04/03/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 164 

 
Il 04/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 99 del 04/03/2021 con 
oggetto 
 
Impegno di spesa in favore della ditta C&C srl per riconoscimento aggio su servizio di riscossione 
ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione coattiva dei tributi e delle entrate comunali 
ANNO 2021. CIG NR. Z14122998E 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MATTU D.SSA ANTONINA il 04/03/20211 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


